Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 008, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

• Decreto Financeiro n 03-2022, 01 de fevereiro de 2022.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 233-2022.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

PORTARIA Nº. 008, de 01 de fevereiro de 2022.

Dispõe sobre a nomeação do Cargo de
Secretário da Escola Luiz Viana Filho da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer de Presidente Dutra, e dá outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art.77 da Lei orgânica
municipal, e art.37º - XV § 8º, inciso III da Lei Municipal nº066/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o senhor Jerferson Machado da Silva para o Cargo de
Secretário da Escola Luiz Viana Filho da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer do Município de Presidente Dutra, Bahia.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022.

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA
Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB582ACDE9F232C59744AD1138E9409D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, s/n  Tel.: (0**74) 3640‐1010/1011
CNPJ: 13.717.798/0001‐39

Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930‐000/Presidente Dutra‐Ba. CNPJ: 13.717.798/0001‐39

                 E‐mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)  3640‐1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640‐1095.

ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 233‐2022        TOMADA DE PREÇO Nº 007‐2021
CONTRATADO: GFC CONTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI                  CNPJ: 20.889.357/0001‐08
OBJETO: REFORMA/REQUALIFICAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES NA SEDE E POVOADOS DO MUNICÍPIO  DE PRESIDENTE DUTRA – BAHIA
VIGÊNCIA: 27/01 A 27/05/2022
VALOR GLOBAL: R$ 363.956,42 (TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
 ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA – PREFEITO MUNICIPAL

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECF4E287B7A226033A905DF92A23FD80

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Trezentos e Vinte e Dois Mil, Cem Reais

R$ 1.322.100,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

 Um Milhão, Trezentos e Vinte e Dois Mil, Cem Reais

R$ 1.322.100,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 93.300,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
FINANÇAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 58.100,00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 136.800,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 94.200,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 600,00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Saúde - 15%2 3.600,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%2 17.200,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 5.600,00

02.06.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 700,00

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 63.300,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 175.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 235.900,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FNDE15 248.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FNDE15 45.200,00

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 13.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 5.500,00

02.07.01 SEC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE
AGRICULTURA, DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.300,00

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1013 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferência Especial da União55 58.700,00

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE
INFRAESTRUTURA E BENS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 36.000,00

2040 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E
SERV. PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 3.300,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 3.700,00

02.10.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA
COMPLEXIDADE SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
FEAS28 1.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 6.300,00

2052 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos Ordinários0 2.200,00

1.322.100,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO02.03.01

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 93.300,00

SECRETARIA DE FINANÇAS 02.04.01

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
FINANÇAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 30.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 29.800,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.01

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 35.600,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do SUS14 94.200,00

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias - Civil3390.14.00
Saúde - 15%2 3.600,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 17.200,00

2018 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 80.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 30.000,00

 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER02.06.01

1005 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FNDE15 367.000,00

1010 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS E ÁREAS DE LAZER

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 30.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 37.100,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 311.800,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 45.200,00

SEC. DE AGRIC. DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO02.07.01

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE
AGRICULTURA, DESENV. RURAL E COOPERATIVISMO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 3.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação
Financeira Recursos Minerais

42 700,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.08.01

1013 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 58.700,00

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE
INFRAESTRUTURA E BENS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 36.000,00

2040 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E
SERV. PÚBLICOS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 7.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02.10.01

2051 MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPESC.  DE MÉDIA
COMPLEXIDADE SUAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 6.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 1.400,00

2052 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Consumo3390.30.00
FEAS28 2.200,00

1.322.100,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00763 | Caderno 1

Prefeito
348.246.005-10

Roberto Carlos Alves de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

03/2022 de 01 de fevereiro 2022

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 961DC79E300F16E8E323A294276A5B2D

		2022-02-01T13:23:05-0300